Pour commettre un péché mortel, il n'est pas nécessaire de vouloir explicitement faire un péché mortel ; il suffit que l'on commette volontairement et librement un acte que l'on sait gravement défendu. Ce qu'on cherche, ce qu'on veut directement quand on pèche de la sorte, ce n'est pas l'offense de DIEU, c'est la satisfaction aveugle, la satisfaction *quand même*, de telle ou telle passion, de tel ou tel caprice désordonné. On commet cette action, non *parce qu'elle est défendue*, mais *quoiqu'elle soit défendue*. Le brigand ne tue pas pour tuer, mais pour voler. (2) Le démon seul pèche pour pécher.

(1) Magnus dæmon peccatum est. (Homil. ad pop. Antioch).

(2) Neque enim latronem delectat hominem occidere, sed delectat spolia possidere ; neque furem limen suffodere, sed pecuniam obtinere (Hug. de S. Vict. miscell. lib. II).

V

Si l'on croyait par erreur qu'une action est gravement défendue et qu'on la fit néanmoins, commettrait-on un péché mortel ?

Oui ; car le péché est, avant tout, dans l'intention et dans la volonté (1). Par exemple : je crois que telle ou telle petite désobéissance est un péché mortel, tandis qu'en réalité ce n'est qu'une faute légère ou même pas une faute ; je désobéis néanmoins ; je commets un péché mortel. Ma volonté, en effet, a donné à cette désobéissance une gravité qu'elle n'avait pas en elle-même, et il y a eu *pour moi* dans ce péché, connaissance complète bien qu'erronée de la gravité de ma faute, et volonté pleine et entière. En ce qui touche la conscience, la volonté joue toujours le rôle principal ; car, après tout, la volonté, c'est nous-mêmes (2).

Ceci ne concerne pas les pauvres consciences scrupuleuses, qui voient partout des péchés mortels et très mortels, ou, pour mieux dire, qui ne voient et ne comprennent plus rien dans leurs affaires spirituelles. Le scrupule est en effet une agitation de conscience qui brouille les idées et empêche de voir ce qui est bien et ce qui est mal, ce qui est grave et ce qui est léger, ce qui est de précepte et ce qui est de conseil. Quand un scrupuleux agit sous l'impression de ce trouble, il ne voit plus ce qu'il fait, son acte manque essentiellement de la première condition requise pour qu'un péché soit mor-

(1) Intendens peccare mortaliter semper peccat mortaliter (S. Thom., 2^æ, CX). Peccatum enim ita in sua essentia includit voluntarium, ut si hoc desit, desinat esse peccatum. (S. Aug., lib. I retract. XV.)

(2) Homines sunt voluntates (S. Aug.).

tel : la connaissance complète, la claire-vue de la gravité du mal que l'on va faire. Souvent aussi sa volonté est incertaine. Voilà pourquoi il ne pèche pas mortellement à tout propos, comme il se l'imagine.